
 

 

     
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 024 

  
VISTOS Y CONSIDERADOS: 
 
Que, la Constitución Política del Estado en su Artículo 300, parágrafo I, refiere que son 

competencias exclusivas de los gobiernos departamentales autónomos, en su jurisdicción: 24) 

Comercio, industria y servicios para el desarrollo y la competitividad en el ámbito departamental. 

34) Promoción de la inversión privada en el departamento en el marco de las políticas económicas 

nacionales.     

 

Que, de acuerdo al Artículo 272 de la Constitución Política del Estado, la autonomía implica la 

elección directa de sus autoridades por la ciudadanía, la administración  de recursos económicos y 

el ejercicio de facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y ejecutiva, por los órganos del 

Gobierno autónomo en el ámbito de su jurisdicción  y competencias. 

 

Que, por previsión del Articulo 279 del mismo texto Constitucional establece que: “El órgano 

ejecutivo departamental está dirigido por la Gobernadora o el Gobernador, en Condición de máxima 

autoridad ejecutiva”. 

 

Que, el Articulo 9 del Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, respecto a los 

Órganos del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, dispone que éste se encuentra 

conformado por un órgano legislativo representado por la Asamblea Legislativa Departamental y un 

órgano ejecutivo representado por la Gobernación y sus instituciones.  

 

Que, el Articulo 18 del mismo cuerpo legal con relación a la Gobernación, describe en su parágrafo 

II que “Está compuesta por la Gobernadora o Gobernador, el Vice Gobernador o la Vice 

Gobernadora, los Secretarios o las Secretarias Departamentales, los Subgobernadores o las 

Subgobernadoras  y otros  servidores públicos previstos por Ley Departamental”. 

 

Que seguidamente, el Estatuto Autonómico al referirse a la primera autoridad y máximo 

representante de la institución indica: “La Gobernadora o Gobernador tiene la más alta 

representación del Departamento y de la unidad institucional del Gobierno Autónomo 

Departamental, es la primera autoridad política de Santa Cruz, dirige a la Gobernación y ejerce la 

representación ordinaria del Estado en la jurisdicción departamental “. 

 

Que, el Artículo 43 del Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz hace referencia al 

Comercio, Industria, Servicios y Turismo, por la cual El Gobierno Autónomo Departamental tiene la 

competencia sobre el comercio, la industria y los servicios orientados al desarrollo y la 

competitividad. Esta competencia, lo habilita para legislar, reglamentar y ejecutar todos los 

aspectos relativos a estas materias, procurando la defensa de los consumidores y usuarios en el 

ámbito departamental. 

 

Que, el numeral 2 del Artículo 30 de la Ley Marco de Autonomías y Descentralización Nº 031 

determina que el Gobierno Departamental Autónomo está constituido por dos órganos siendo uno 

de ellos el, “Ejecutivo, presidido por una Gobernadora o Gobernador e integrado además por 

autoridades de departamentales, cuyo número y atribuciones serán establecidos en el estatuto. 

(…). 

 

Que, el Articulo 8 de la Ley Departamental Nº 284 de Organización del Ejecutivo Departamental 

menciona que la Gobernadora o el Gobernador en su condición de Máxima Autoridad Ejecutiva 

conforme a la Constitución Política del Estado y el Estatuto Autonómico del Departamento de Santa 

Cruz, ostenta la más alta representación del Departamento y de la unidad institucional del Gobierno 

Autónomo Departamental; es la primera autoridad política de Santa Cruz, dirige a la Gobernación y 

ejerce la representación ordinaria del Estado en la jurisdicción departamental. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Que, el Articulo 9 de la mencionada Ley Departamental, respecto a las atribuciones del 

Gobernador, expresa: “La Máxima Autoridad Ejecutiva del Departamento tiene las siguientes 

atribuciones: 16) Promover y suscribir acuerdos o convenios marcos, intergubernativos, de 

cooperación, interinstitucionales, de inversión concurrente, de cofinanciamiento, nacionales, 

internacionales de interés departamental o instrumentos de relacionamiento internacional en el 

marco de la legislación básica correspondiente; 19) Delegar en las Secretarias y/o Secretarios 

Departamentales, Directoras o Directores, las facultades relacionadas con las materias que les 

competen, de acuerdo con lo que la delegación determine expresa y taxativamente.” 

 

Que, por su parte el artículo 22. num.6, de la LOED establece que la Secretaría Departamental de 

Desarrollo Económico, tiene como función contribuir y apoyar a través de los programas y 

proyectos enfocados de manera específica en el área industrial y comercial que estén involucradas 

y relacionadas a las prácticas productivas para fortalecer el aparato de desarrollo productivo del 

departamento.  

 

Que, la Ley Departamental N° 95 de Promoción del Desarrollo del Parque Industrial “Ramón Darío 

Gutiérrez” de 13 de abril de 2015, tiene como objeto promover el desarrollo del Parque Industrial 

“Ramón Darío Gutiérrez”, a través de las siguientes acciones: 1) Establecer el beneficio de 

excepción a favor de los adjudicatarios industriales. 2) Recuperación de terrenos ocupados por 

asentamientos ilegales y venta de terrenos disponibles. 3) Regulación de edificaciones ilegales al 

interior del Parque Industrial. 4) Establecimiento de las áreas de apoyo. 5) Creación de tasas por la 

prestación de servicios. 6) Enajenación gratuita de áreas del Parque Industrial a favor del Gobierno 

Autónomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra. 

 

Que, el Reglamento de la Ley Departamental N° 95, aprobado mediante Decreto Departamental N° 

266 de 22 de diciembre de 2017, tiene por objeto: 1) Regular los aspectos previstos por la Ley 

Departamental Nº 95 de Promoción del Desarrollo del Parque Industrial “Ramón Darío Gutiérrez”, 

de fecha 13 de Abril de 2015. 2) Determinar el marco institucional aplicable dentro de los 

procedimientos técnicos, legales, y administrativos que se implementarán para el cumplimiento de 

la mencionada ley. 3) Definir el procedimiento de transferencia de terrenos disponibles dentro del 

Parque Industrial “Ramón Darío Gutiérrez”, que en lo sucesivo se denominará simplemente el 

Parque Industrial. 4) Establecer los requisitos y trámite de aprobación de uso industrial y áreas de 

apoyo del Parque Industrial. 5) Normar el procedimiento administrativo sancionador para el 

incumplimiento de la Ley, estableciendo los tipos de infracciones y sanciones. 

 

Que, el Artículo 5 num. 2) del Reglamento aprobado mediante Decreto Departamental N° 266, 

refiere que dentro de las atribuciones que tiene la Máxima Autoridad Ejecutiva del Gobierno 

Autónomo Departamental es de suscribir los contratos de transferencia de terrenos de uso industrial 

y áreas de apoyo del Parque Industrial, modificaciones, adendas, aclarativas, ratificaciones de 

venta, cancelación de gravámenes, entre otros relacionados, pudiendo delegar el ejercicio de esta 

facultad.  

 

Que, el Artículo 7 del mencionado Reglamento, dice que dentro de las atribuciones de la Secretaría 

de Desarrollo Productivo, se encuentra el de suscribir los contratos de transferencia de terrenos de 

uso industrial y áreas de apoyo del Parque Industrial, modificaciones, adendas, aclarativas, 

ratificaciones de venta, cancelación de gravámenes, entre otros relacionados, pudiendo delegar el 

ejercicio de esta facultad, como también Otras establecidas mediante norma departamental 

expresa. 

 

Que, a la fecha la Secretaría Departamental de Desarrollo Económico tiene a su cargo al Servicio 

Departamental de Industria y Comercio, como órgano desconcentrado encargado de la 

administración del Parque Industrial Ramón Darío Gutiérrez, lo que implica también la atención de 

los tramites de regulación del derecho propietario para vivienda en virtud a normativa nacional 

vigente y las transferencias de los bienes de uso público en el marco de la Ley Departamental Nº 

95. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Que, la Ley de Procedimiento Administrativo Nº 2341, en su Artículo 7, Parágrafo I y II, señala: “Las 

Autoridades Administrativas podrán delegar el ejercicio de su competencia para conocer 

determinados asuntos administrativos, por causa justificada, mediante Resolución expresa, 

motivada y publica. Esta delegación se efectúa únicamente dentro de la entidad pública a su cargo. 

II. El delegante y el delegado, serán responsables solidarios por el resultado y desempeño de las 

funciones, deberes y atribuciones emergentes del ejercicio de la delegación, conforme a la Ley 

1178 de Administración y Control Gubernamental de 20 de julio de 1990 y disposiciones 

reglamentaciones reglamentarias”. 

 

Que, por mandato expreso del Art.7 parágrafo VI de la Ley Nº 2341 indica que la delegación de 

competencia es libremente revocable, surtiendo efecto a partir de la fecha de publicación en un 

órgano de prensa de circulación nacional.  

 

Que, mediante Comunicación Interna con Cite: CI. SDDE SDIC/YFKZ N° 075/2023 de 15 de marzo, 

el entonces Director del Servicio Departamental n de Industria y Comercio, solicitó al Gobernador 

del Departamento la delegación para las firmas de Contratos previstos en la Ley Departamental Nº 

95 y el Decreto Departamental Nº 266. 

 

Que, en atención a lo anterior en fecha 06 de abril de 2023, mediante Resolución Administrativa Nº 

008, el Gobernador del Departamento resuelve Delegar al Secretario Departamental de Desarrollo 

Económico del Gobierno Autónomo Departamental, la facultad para suscribir los contratos de 

transferencia de terrenos de uso industrial y áreas de apoyo del Parque Industrial, modificaciones, 

adendas, aclarativas, ratificaciones de venta, cancelación de gravámenes, entre otros relacionados. 

Resolución que es publicada que es publicada en la Gaceta Oficial del Departamento de Santa 

Cruz, en fecha 13 de abril de 2023. 

 

Que, en la citada delegación no se consideraron los demás contratos que son suscritos en el marco 

de las funciones que realiza el Servicio Departamental de Industria y Comercio y que se tienen 

establecidas en la Ley Departamental Nº 95, de Promoción del Desarrollo del Parque Industrial 

“Ramón Darío Gutiérrez”, su Decreto Departamental Reglamentario y normativa nacional vigente, 

por lo que es necesario ampliar la delegación otorgada. 

 

Que, la delegación de firmas de contratos, para la transferencia o regularización de los terrenos en 

la zona del Parque Industrial Ramón Darío Gutiérrez, se la realiza con la finalidad de otorgar mayor 

agilidad en estos trámites y atender de manera oportuna las necesidades de la población. 

 

Que, la Ley de Procedimiento Administrativo Nº 2341 de fecha 23 de abril de 2002, entre otros 

aspectos, establece las normas que regulan la actividad administrativa y el procedimiento 

administrativo en el sector público; estableciendo también los Principios que rigen la administración 

pública entre ellos el Principio de Legalidad y presunción de legitimidad que indica que las 

actuaciones de la Administración Pública por estar sometidas plenamente a la Ley, se presumen 

legítimas, salvo expresa declaración judicial en contrario; Principio que, tiene estrecha concordancia 

con el Principio de Autotutela o de ejecutoriedad, es un principio propio del Derecho Administrativo, 

que a su vez se constituye en una garantía exclusiva de la función administrativa conforme lo prevé 

el artículo 4, inciso b) de la Ley Nº 2341. 

 

Que, mediante Comunicación Interna CI SDDE/SDIC/CA Nº 104/2023, de fecha 28 de abril de 

2023, el Servicio Departamental de Industria y Comercio, solicita a la Secretaría Departamental de 

Justicia la Rectificación de la RA SJD Nº 008/2023, de fecha 06 de abril del presente año. 

 

Que, a través de Comunicación Interna CI SJ SJD DAJ 1881/2023 MEVV de 21 de agosto, la Lic. 

María Eugenia Vaca Vaca de la Dirección de Asuntos Jurídicos, solicita Modificación de Resolución 

Administrativa Nº 008 de fecha 06 de abril de 2023, en atención a la Comunicación Interna CI 

SDDE/SDIC/CA Nº 104/2023, de fecha 28 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Que, la Dirección de Desarrollo Autonómico a través de IL SDJ DDA 2023 095 DPC de fecha 29 de 

agosto, recomienda a la Máxima Autoridad Ejecutiva Departamental, proceda a través de 

Resolución Administrativa a la Rectificación de la Resolución Administrativa Nº 008/2023, de fecha 

06 de abril de 2023, considerando que es necesario indicar los demás contratos que son suscritos 

en el marco de las funciones que realiza el Servicio Departamental de Industria y Comercio y que 

se tienen establecidas en la Ley Departamental Nº 95, de Promoción del Desarrollo del Parque 

Industrial “Ramón Darío Gutiérrez”, su Decreto Departamental Reglamentario y normativa nacional 

vigente, por lo que es necesario ampliar la delegación otorgada. 
 

POR TANTO: 
 

El Gobernador del Departamento de Santa Cruz en uso de sus legítimas atribuciones conferidas 

por la Constitución Política del Estado, el Estatuto Autonómico del Departamento  de Santa Cruz, la 

Ley Nº 1178 de Administración y Control Gubernamental, la Ley 2341 de Procedimiento 

Administrativo, la Ley Nº 031 Marco de Autonomías y Descentralización, la Ley Departamental Nº 

284 del Órgano Ejecutivo Departamental y demás normas del ordenamiento legal. 
 

RESUELVE:  

ARTICULO 1 (MODIFICACIÓN).- Se modifica el Artículo 1, de la Resolución Nº 008, de fecha 06 

de abril del año 2023, quedando redactado de la siguiente manera:   
 

ARTÍCULO PRIMERA.- I. Delegar al Secretario Departamental de Desarrollo 

Económico la facultad para suscribir a nombre del Gobierno Autónomo Departamental 

de Santa Cruz, los contratos de trasferencia de terrenos de uso industrial, áreas de 

apoyo, así como las transferencias definitivas y a título gratuito de las áreas 

destinadas al tránsito y vialidad (calles ya venidas), la laguna de regulación del Canal 

Cotoca que corresponde al área del canal Cotoca, los Cementerios “Jardín” y “Pampa 

de la Isla”, y otras áreas que se encuentran al interior del Parque Industrial Ramón 

Darío Gutiérrez de la ciudad de Santa cruz de la Sierra. Esta delegación implica la 

facultad para suscribir contratos de transferencia onerosos o gratuitos, adendas, 

modificaciones, aclarativas, ratificaciones de venta, rectificaciones, cancelaciones de 

gravámenes y otros, a fin de regularizar los derechos propietarios del área 

correspondiente al Parque Industrial. 
 

II. Delegar al Secretario Departamental de Desarrollo Económico, la facultad para 

suscribir a nombre del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, los 

contratos de transferencia de terrenos en favor de los vivientes de los barrios aledaños 

al Parque Industrial, que se encuentran contemplados en las Leyes Nacionales que 

autorizan dichas transferencias con fines de vivienda, estando facultado además para 

suscribir modificaciones a contratos, adendas, aclarativas,  ratificaciones de venta, 

rectificaciones, cancelación de gravámenes, y otros para regularización de los 

derechos propietarios.  
 

ARTICULO 2 (VIGENCIA).- Se mantienen vigentes, firmes y subsistentes los demás artículos 

establecidos en la Resolución Administrativa RA SDJ DDA Nº 008/2023, de fecha 06 de abril de 

2023. 
 

ARTICULO 3 (PUBLICACIÓN).- Se ordena la publicación de la presente Resolución en la Gaceta 

Oficial del Departamento tanto en su versión digital como impresa, surtiendo efectos legales a partir 

de la fecha de su publicación, en cumplimiento al Artículo 135 de la Ley Nº 031 Marco de 

Autonomías y Descentralización. 
 

ARTICULO 4 (ABROGATORIA Y DEROGATORIA).- Se abrogan y derogan todas las normas de 

igual o menor jerarquía que sean contrarias a lo establecido en la presente Resolución. 
 

Es dada en el Recinto Penitenciario San Pedro de Chonchocoro, La Paz, en fecha treinta de agosto 
del año dos mil veintitrés.- 
FDO. BLANCA RUTH LOZ   
 
 

FDO. LUIS FERNANDO CAMACHO VACA 
 
 
 
 

 

  


